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Úvod

Netermické ztráty koţního krytu představují skupinu

onemocnění, pro kterou je charakteristické různě extenzivní

poškození kůţe, které vzniklo jiným neţ termickým způsobem.

Do této kategorie spadá mnoho jednotek; během přípravy této

práce jsem se zaměřil na ty, se kterými bylo moţné nejčastěji se

setkat na KPM FNKV.

Jedna z nejčastějších diagnóz v období let 1998 – 2008

byla traumatická avulze kůţe, dále pak ztráty kůţe u bércového

vředu, dekubitálního vředu, varixů dolních končetin a

onkologických novotvarů postihujících koţní povrch. Všechny

tyto jednotky ovšem představují jen lokální ztráty koţního

povrchu, nepřesahující několik procent a pacienti byli

hospitalizováni v popáleninovém centru především proto, ţe zde

bylo moţné zajistit optimální terapii o postiţené plochy.

V této práci jsme se rozhodli věnovat především skupině

onemocnění s exfoliativní ztrátou koţního krytu. Tato

onemocnění jsou totiţ spojena s podstatně větší ztrátou koţního

povrchu, nesou vyšší rizika morbidity a mortality. Komplikace

spojené s těmito chorobami, jako je infekce rány, sepse a

rozvrat elektrolytového hospodářství, jsou podobné těm, které

vídáme u pacientů s rozsáhlými popáleninami. Popáleninová

centra poskytují odbornou péči všem pacientům s rozsáhlými

ztrátami kůţe, pacienti z takového přístupu profitují, coţ se

odráţí v niţším výskytu komplikací a niţší morbiditě a mortalitě.

Následující kapitoly se zabývají problematikou Steven-

Johnsonova syndromu, toxické epidermální nekrolýzy (Lyellův

syndrom) a stafylokokového syndromu opařené kůţe. Tyto

jednotky patří mezi těţké exfoliativní poruchy kůţe a sliznic.
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Závěrečná kapitola je věnována retrospektivní klinické

studii. Jejím cílem bylo zhodnotit pacienty v období let 1998-

2008, kteří byli přijati na KPM FNKV s puchýřnatou netermickou

ztrátou koţního krytu.

Cílem práce je zhodnocení a interpretace

epidemiologických dat u pacientů přijatých v letech 1998-2008

na KPM FNKV s diagnózou toxická epidermální nekrolýza a

stafylokokový syndrom opařené kůţe.
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1. Steven-Johnsonův syndrom a toxická

epidermální nekrolýza

1.1 Úvod

Stevens-Johnsonův syndrom (SJS) a toxická epidermální

nekrolýza (TEN) jsou velmi vzácné, ale ţivot ohroţující poruchy

koţního krytu způsobené nejčastěji léčivy. Původně byly tyto dvě

jednotky povaţovány za samostatné choroby, ale dnes se o nich

uvaţuje jako o variantách stejného patologického procesu a liší

se od sebe pouze stupněm poškození.

Většina případů se zdá být spojená s idiosynkratickou

reakcí na léčiva. Mezi nejčastěji způsobující léky patří: antibiotika

(sulfonamidy, β-laktamy, tetracykliny a chinolony), antiepileptika

(phenytoin, phenobarbital, carbamazepin), antivirotika,

nesteroidní antirevmatika.

TEN se povaţuje za manifestaci dysregulované imunitní

reakce namířenou proti epiteliálním buňkám. Během první fáze

TEN je aktivována apoptóza keratinocytů. V průběhu TEN se

zapojují i cytotoxické T-buňky, které produkují perforiny a

granzymy.

Koţní změny ústí v akutní makulární erythematózní

vyráţku s tvorbou puchýřů a velmi rychle se rozvíjí pozitivní

Nikolského příznak. Epidermis se lamelovitě odlučuje od dermis.

Klíčovým krokem v léčbě TEN je přijetí do popáleninového

centra, uloţení pacienta do vzdušného lůţka a okamţité vysazení

podezřelého léčiva. První kroky v léčbě vedou k náhradě tekutin

a elektrolytů a topickém ošetření postiţených koţních ploch.

Pouţívání kortikosteroidů bylo opuštěno, role

imunosupresiv není jasně definována a není povaţována za
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standardní. Infliximab, monoklonální protilátka proti TNF, bývá

podáván pacientům s příznivými výsledky. Plasmaferéza během

léčby TEN vede ke zlepšení klinického stavu a vysokému

procentu přeţití. Pouţití intravenózních imunoglobulinů sniţuje

mortalitu, morbiditu a můţe zlepšit klinický stav pacientů,

nicméně názory na jeho pouţívání zůstávají kontroverzní.

1.2 Historie a klasifikace TEN

SJS a TEN jsou těţké projevy přecitlivělosti na léčiva,

charakterizované malou incidencí, ale vysokou mortalitou.

Původně byly popisovány jako odlišné jednotky, ale dnes jsou

povaţovány za varianty stejného patologického procesu a odlišují

se jen rozsahem poškození koţního krytu.

V roce 1922 dva američtí lékaři, Stevens a Johnson,

popsali dva případy nové eruptivní horečky sdruţené se

stomatitidou, ophtalmií a disseminovanými červenavými koţními

makulami a nekrotickými terčíky u dětí.

Termín toxická epidermální nekrolýza byl poprvé pouţit

skotským dermatologem Alanem Lyellem v roce 1956, který tak

označil vzácnou, ţivot ohroţující mukokutánní poruchu

charakterizovanou erytémem, nekrózou a rozsáhlým, velmi

rychle se rozvíjejícím odlučováním epidermis.

SJS a TEN byly dlouho povaţovány za část spektra nemocí

společně s erythema multiforme. Erythema multiforme (EM) je

obyčejně mírná relabující erupce, nečastěji spojená s rekurentní

HSV infekcí. Onemocnění je charakterizováno postiţením

především trupu, dlaně i dorsa rukou, předloktí a často je

přítomno i postiţení sliznic. Multiformní terč tvoří papula s

erytematózním lemem, uprostřed bývá puchýřek.
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Podobnosti a rozdíly mezi EM, SJS a TEN byly probírány po

několik dekád. Doposud v této věci nepanuje všeobecná shoda,

ale podstatné rozdíly v léčbě, prognóze a také etiologii vedou

k závěrům, ţe erythema multiforme, se svým minimálním

postiţením sliznic a omezeným postiţením kůţe, by mělo být

počítáno jako odlišná jednotka.

Obecnou shodou se vytvořila klinická kritéria pro definici

SJS-TEN: SJS reprezentuje případy s postiţením menším neţ

10% celkového koţního povrchu (TBSA), TEN představuje

případy s postiţením více neţ 30% TBSA; hodnoty mezi tím jsou

označovány jako SJS-TEN překrývání.

V USA v roce 1990 vytvořili Chan a kolektiv další kritéria

k odlišení klinických projevů a rozdílů mezi SJS a TEN.

Doporučili, ţe SJS by měl být definován pěti parametry: (i)

zahrnutí alespoň dvou sliznic, (ii) přítomnost okrouhlých lézí, (iii)

horečka, (iv) koţní biopsie shodná s nálezem u EM, (v) koţní

ztráta více neţ 20% TBSA. TEN byla definována těmito

parametry: (i) zahrnutí alespoň dvou sliznic, (ii) ztráta splývajích

ploch epidermis, zanechávající obnaţenou dermis, (iii) horečka,

(iv) eroze na více neţ 20% TBSA, (v) koţní biopsie shodná s

obrazem TEN.

V Evropě je TEN klasifikována, pokud je přítomno

postiţení více neţ 30% TBSA s koţními eflorescencemi, nebo bez

se současnou ztrátou epidermis více neţ 10%. Pokud je

postiţeno méně neţ 10% TBSA, odpovídá to diagnóze SJS.

Hodnoty mezi 10% a 30% jsou označovány jako SJS-TEN

překrývání. Ve Velké Británii jsou ovšem pacienti se SJS,

u kterých se rozvine pozitivní Nikolského příznak (separace

epidermis jemným laterálním tlakem na koţní povrch),

klasifikováni jako probíhající TEN.
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Ze studií o incidenci SJS a TEN vyplývá, ţe se jedná o

vzácné choroby s 1-7,1 (SJS) a 0,4-1,4 (TEN) případů na milion

obyvatel za rok v populaci. Ţeny jsou postiţeny častěji neţ muţi

v poměru 1,5:1, onemocnění se vyskytuje bez etnické

preference. Incidence vzrůstá s věkem a současně s expozicí

léčivem také proto, ţe dospělí mohou být metabolicky více

náchylní k takové reakci na léčivo neţ děti. Incidence TEN se

zvyšuje v HIV-pozitivní populaci na 1 případ na tisíc za rok.

Další důleţitý rozdíl mezi SJS a TEN je ukazatel mortality:

u SJS mezi 1% a 5%, zatímco u TEN od 25% k 50%.


[…]


kortikosteroidy a péče o postiţené plochy bývá nedostatečná.

Tato skutečnost svědčí o potřebě širší edukace odborné

veřejnosti, především lékařských pracovníků, kteří se s TEN

mohou častěji setkávat (dermatovenerologie, infekční lékařství a

pediatrie), o nových přístupech k léčbě u pacientů s podezřením

na SJS/TEN.
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5. Závěr

Toxická epidermální nekrolýza a stafylokokový syndrom opařené

kůţe patří mezi onemocnění s rozsáhlou ztrátou koţního krytu.

V úspěšné léčbě je rozhodující včasná diagnostika, překlad

popáleninového centra, optimální terapie o postiţené plochy a

mezioborová spolupráce. Není doporučováno podávat

kortikosteroidy systémově ani topicky, stejně jako se

nedoporučuje podávat u TEN profylaktickou antibiotickou léčbu.

Nadějným léčebným postupem u TEN je podávání intravenózních

imunoglobulinů v jedné dávce, coţ je moţné kombinovat

s plasmaferézou.
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Souhrn

Exfoliativní ztráty koţního krytu jsou raritní, ale ţivot ohroţující

onemocnění, mezi které patří toxická epidermální nekrolýza a

stafylokokový syndrom opařené kůţe. Je nutné na ně myslet a

při podezření včas zajistit transport na specializované pracoviště,

nejlépe na popáleninovou jednotku. Úroveň péče a účinnost

léčby na popáleninové jednotce prokazatelně sniţuje morbiditu a

mortalitu těchto onemocnění.

Dle výsledků klinické studie probíhá v našich podmínkách

transport pacienta na specializované pracoviště s

časovou prodlevou a podávání kortikosteroidů na předchozích

pracovištích je časté. Pacienti s TEN bývají delší dobu neúspěšně

léčeni na jiných odděleních, často dostávají v terapii systémové

kortikosteroidy a péče o postiţené plochy bývá nedostatečná.

Tato skutečnost svědčí o potřebě širší edukace odborné

veřejnosti, především lékařských pracovníků, kteří se s TEN

mohou častěji setkávat (dermatovenerologie, infekční lékařství a

pediatrie), o nových přístupech k léčbě u pacientů s podezřením

na SJS/TEN.
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Summary

Exfoliative loses of the skin are rare, but potentially lethal

disorders that includes toxical epidermal necrolysis and

staphylococcal scalded skin syndrome. They should be

considered in a differential diagnosis and a quick transfer to the

burn center is essential. The level of care and the effectiveness

of the treatment at the burn unit significantly decreases the

morbidity and mortality of these diseases.

A transport of the patient proceeds with a time delay and

the usage of the systemic corticosteroids at the previous hospital

unit is frequent, according to the results of our clinical study.

TEN patients are often unsuccesfully treated at the different

units, mostly at the dermatological clinics and the infection

diseases clinics, where the treatment of the involved skin surface

is insufficient and corticosteroids are often administered. This

evidence indicates that there is a requisiteness of an wider

education intended for the medical public, especially for the

medical members who may have a greater probability of

encountering TEN patients.
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Seznam použitých zkratek

KPM FNKV Klinika popáleninové medicíny Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady

SJS Steven-Johnsonův syndrom

TEN toxická epidermální nekrolýza

EM erythema multiforme

TBSA celková velikost koţního povrchu (total body

surface area)

IVIG intravenózní imunoglobuliny

DG-1 desmoglein-1

MRSA methicillin-rezistentní Staphylococcus aureus
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Tabulková příloha

V následujících tabulkách je uveden přehled studia kazuistik

jednotlivých pacientů hospitalizovaných s diagnózou toxická

epidermální nekrolýza na Klinice popáleninové medicíny Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady v období jedenácti let (1998 aţ

2008).

Tabulka č. 1

číslo
chorobopisu/

rok

délka
hospitalizace
(počet dnů)

muž žena
věk

(léta)

0-
15
let

›15
let

etiologie
(léčivo)

33/98 8 x 20 x penicilin

547/98 4 x 74 x biseptol

641/98 5 x 63 x biseptol

72/99 16 x 16 x acylpyrin

21/00 3 x 36 x acylpyrin

114/00 11 x 45 x amoksiklav

105/01 15 x 79 x augmentin

238/01 3 x 45 x cefotaxim

348/01 7 x 83 x biseptol

475/01 12 x 5 x phenytoin

285/02 30 x 20 x lamictal

173/06 10 x 15 x timonil

364/06 3 x 99 x biseptol

604/06 31 x 29 x lamictal

650/06 7 x 9 x preventan

50/07 6 x 75 x paraneoplasticky

141/07 8 x 13 x pangramin

450/07 4 x 95 x diprophos

595/07 12 x 32 x lamictal

284/08 16 x 81 x axetine

414/08 3 x 34 x amoksiklav

522/08 71 x 96 x epiral
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Tabulka č. 2

číslo
chorobopisu/

rok

rozsah
postižení
kožního
povrchu
(TBSA)

současné
postižení

slizničního
povrchu

prognosticky
významné
komorbity

kortikosteroidy
v předchozí

terapii

doba od
prvních

symptomů
k příjmu
na KPM
(počet
dnů)

úmrtí

33/98 80% x 6

547/98 34% x x x 17 x

641/98 70% x 9

72/99 25% x x 4

21/00 100% x x 52 x

114/00 80% x x x 6 x

105/01 25% x 20 x

238/01 90% x 4 x

348/01 40% x 6

475/01 54%

x 1

285/02 60% x x 5

173/06 100% x

x 14

364/06 30% x x 5

604/06 90% x

3

650/06 50% x 5

50/07 100% x x x 3 x

141/07 100% x x 4

450/07 42% x x x 7 x

595/07 50% x

x 7

284/08 20% x x 5

414/08 48% x 10

522/08 100% x

x 3