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Posudek diplomové práce

Netermické ztráty kožního krytu na Klinice popáleninové medicíny za

roky 1998-2008

Student: David Pintar, 6. ročník 3.LFUK, kruh 16

Netermické ztráty kožního krytu jsou dosud ne zcela probádanou kapitolou

v medicíně. Jedná se o raritní onemocnění, ale prognóza, morbidita a

mortalita pacientů s tímto onemocněním je významná. Pozitivně hodnotím

zájem MUC. Davida Pintara o tuto problematiku, kterou si ke své

diplomové práci vybral. David se mnou jednotlivé kroky opakovaně

konzultoval. Jeho píli a snahu velice oceňuji.

Po formální stránce se jedná o velice dobře odvedenou diplomovou

práci. Dělení kapitol je přehledné a má logické pořadí. Grafické znázornění

je jasné a systematické.

Po obsahové stránce David v úvodní části shromáždil literární údaje

z nejposlednějších odborných publikací. Syntéza těchto aktuálních

informací do úvodních kapitol převyšuje kladené požadavky a svědčí o

Davidově zájmu o problematiku. Na práci si však nejvíce cením hodnocení

a závěry, které kolega Pintar provedl na souboru pacientů, léčených na

KPM FNKV. Svědčí o poctivé přípravě a hodinách strávených v archivu

kliniky. Výstupy jsou jasné, graficky přehledně zpracované. Vyhodnocení

s prakticky aplikovatelným závěrem dělá z práce velice hodnotný materiál

pro další zpracování a je pro nás kliniky aplikovatelný do praxe.

Práci hodnotím jako excelentní, výrazně převyšující práce studentů,

které jsem v minulosti vedl.
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